ATA DA 40ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CERRO BRANCO, REALIZADA EM 28 DE NOVEMBRO DE 2022.
Presidente: Charles Ricardo Petermann- Vereadores presentes: Bruno Luciano Radtke, Charles Ricardo Petermann, Elessandro Luiz Stringuini, Emir Emílio Lange, Flávio Antônio Fardin, Ilceu Bredow, Jaques Daniel Auler, Nelson Luiz Bordignon e Sandor Fabiano Borstmann. Às dezenove horas e trinta minutos, o Senhor Presidente pediu a proteção de Deus e iniciou os trabalhos, solicitando ao 1º Secretário Emir Emílio Lange, que efetuasse a chamada dos senhores Vereadores. Na sequencia o Secretário efetuo a leitura das Mensagens dos Projetos de Lei N°070/2022, N°071/2022, N°072/2022, N°073/2022, N°074/2022 e N°075/2022, vindos do Executivo Municipal. Em seguida, o Presidente realizou a votação da ata da sessão anterior a qual foi apresentada, colocada em votação e aprovada por unanimidade. Dando seguimento, passou diretamente ao PEQUENO EXPEDIENTE: Não havendo inscritos, passou-se ao. GRANDE EXPEDIENTE: BRUNO LUCIANO RADTKE:  Indicação N°077/2022: Indicando ao Executivo Municipal para que, após tramitação legal, determine ao Setor Competente que analise a possibilidade de realizar o serviço de cascalhamento, patrolamento e uso de rolo compactador na Estrada da Linha Shultz, no centro da cidade, sendo de grande necessidade a realização deste referido serviço. PAUTA: O Projeto de Lei Nº070/2022 QUE- Autoriza a abertura de crédito especial superávit financeiro. O Projeto de Lei Nº070/2022 foi encaminhado às comissões permanentes para análise e elaboração de pareceres e está em PRIMEIRA discussão. O Projeto de Lei Nº071/2022 QUE- Altera Entidade do Conselho Municipal de Saúde contido no art 4° da Lei Municipal 1964/2021. O Projeto de Lei Nº071/2022 foi encaminhado às comissões permanentes para análise e elaboração de pareceres e está em PRIMEIRA discussão. O Projeto de Lei Nº072/2022 QUE- Autoriza Prorrogar o Contrato decorrente da Lei Municipal N°2013/2021, que Autorizou o Poder Executivo a Contratar Técnico em Enfermagem e dá Outras Providências. O Projeto de Lei Nº072/2022 foi encaminhado às comissões permanentes para análise e elaboração de pareceres e está em PRIMEIRA discussão. O Projeto de Lei Nº073/2022 QUE- Autoriza Prorrogar o Contrato decorrente da Lei Municipal N°1906/2020, 2024/2021 e 2061/2022 que Autorizou o Poder Executivo a Contratar Técnico em Enfermagem. O Projeto de Lei Nº073/2022 foi encaminhado às comissões permanentes para análise e elaboração de pareceres e está em PRIMEIRA discussão. O Projeto de Lei Nº074/2022 QUE- Autoriza Prorrogar o Contrato decorrente da Lei Municipal N°1906/2020, 2023/2021 e 2062/2022 que Autorizou o Poder Executivo a Contratar Técnico em Enfermagem. O Projeto de Lei Nº074/2022 foi encaminhado às comissões permanentes para análise e elaboração de pareceres e está em PRIMEIRA discussão. O Projeto de Lei Nº075/2022 QUE- Aprova o Calendário de Eventos do Município de Cerro Branco para 2023. O Projeto de Lei Nº075/2022 foi encaminhado às comissões permanentes para análise e elaboração de pareceres e está em PRIMEIRA discussão. O Projeto de Lei Nº069/2022 QUE- Inclui ações no PPA-LDO-LOA e autoriza a abertura de crédito especial por excesso de arrecadação. O Projeto de Lei Nº069/2022 está em TERCEIRA discussão. ORDEM DO DIA: Indicação de N°077/2022. A referida proposição foi apresentada, colocada em votação e aprovada por unanimidade. O Projeto de Lei N°069/2022 após ter sido colocado em terceira discussão, com pareceres favoráveis das Comissões Permanentes, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS:
BRUNO LUCIANO RADTKE: Comentou sobre a indicação que o mesmo fez, referente ao cascalhamento, patrolameneto e compactação do solo, na estrada da Linha Schultz no centro da cidade, ressaltou que é de grande necessidade o referido serviço, devido ao fato da localidade possuir pelas margens de ambos os lados da estrada lavouras de arroz, o que acaba minando água na referida estrada, atrapalhando por quem ali passa, pediu ao Executivo que se organize para a realização deste referido serviço. Comentou sobre as respostas vindas do Executivo Municipal das indicações que o mesmo fez, começou comentando sobre a resposta da indicação de N°069/2022 onde o mesmo solicitou a instalação de portas automáticas nas vans da Secretaria Municipal de Saúde, teve como resposta da Administração Municipal que está sendo analisando e que está sendo contatado com empresas que prestam o determinado serviço para a cotação de orçamentos, sendo assim o serviço será feito dentro das possibilidades para a Secretaria Municipal de Saúde. Agradeceu pela resposta da indicação e ressaltou que será de grande valia a aquisição das portas automáticas, tanto para os motoristas assim como para quem usa o transporte. Comentou também sobre a resposta da indicação de N°071/2022 onde solicitou a roçada as marejes da RSC-481, que é um pedido constante tanto dos pedestres, assim como dos ciclistas, ressaltou que a Administração informou-lhe que está sendo feito um cronograma e que será realizado o serviço o mais breve possível. Finalizou comentando sobre a indicação de N°074/2022 onde solicitou a pedido dos moradores e também vendo a possibilidade de novas edificações, o prolongamento da Rua Edmundo Sabin, no centro da cidade, destacou que a Administração informou-lhe que a referida indicação será encaminhado ao setor de engenharia para elaboração de projeto. Agradeceu mais uma vez a Administração Municipal pelas respostas e ressaltou que irá comunicar os proprietários da referida rua que solicitaram a referida indicação. CHARLES RICARDO PETERMANN: Inicialmente fez um breve relato sobre a Mostra Pedagógica, ressaltou que nos dias 23, 24 e 25 de novembro aconteceu a Mostra pedagógica das escolas de rede  Municipal, Estadual e Feira do Livro, destacou que na quarta-feira dia 23 de novembro iniciou a programação do maior evento cultural, artístico e educacional do ano, e que o Evento aconteceu na Comunidade Betel e foi organizado pelas escolas Carlos Muller, Augusto Schultz, David Unfer, Colégio Estadual Cerro Branco e EMEI Tia Clara, através da Secretaria de Educação do Município. Destacou que abertura aconteceu às 13hrs com a solenidade com todos os parceiros, autoridades, professores, servidores das escolas e estudantes, e pela parte da tarde teve a participação da orquestra do Colégio Nossa Senhora Medianeira, de Candelária, onde trouxeram ao público um pouco da história da arte e junto à interpretação dos alunos, ressaltou que após a referida apresentação, entrou no palco Luiza Barbosa vice-campeã do The Voice Kids 2019, com seu show. Destacou também que na quinta-feira dia 24, a Mostra Pedagógica e a Feira do Livro contou com histórias da Mônica Vicco – 24ª CRE – Cachoeira do Sul – RS e que também estiveram presentes os Vivandeiros, que vieram através do SESC de Cachoeira do Sul, onde tiveram sua participação especial, trazendo histórias contadas, além de um espaço programado especialmente para jogos, brincadeiras e pinturas no rosto, comentou também que teve uma belíssima apresentação cultural do grupo de danças gaúchas e roda de conversa com o Padre Matheus de Oliveira e Professora Patrícia Bernardi de Ibarama/RS. Por fim comentou que na sexta-feira dia 25 todos os alunos da educação infantil e anos iniciais tiveram o autor presente Luís Gustavo de Oliveira, sendo ele o autor da obra Flora e da obra Menina do Cabelo de
Mola e que tiveram uma conversa com o autor Leonardo Andriolo, ressaltou que na noite de sexta-feira aonde aconteceu o encerramento da mostra pedagógica ocorreu a balada jovem com a escolha das soberanas do Colégio Estadual Cero Branco, ao som da Banda Km som. Parabenizou a Secretária de Educação a Senhora Stela Lawall, todos os professores, estudantes e todos aqueles que colaboraram e trabalham para a realização do referido evento. Comentou sobre as respostas que o mesmo recebeu referente às indicações que fez, aproveitou o momento e agradeceu a Secretaria de Obras que está realizando o serviço de patrolamento na Linha São Luiz, sendo executado pelo operador Luciano, que está fazendo um serviço muito bem feito, pediu mais uma vez que realize o serviço até a estrada que liga Linha São Luiz com a Linha Alta de Cima. Ressaltou que espera mais uma vez que realizem também o serviço de roçada, pois veio em respota a sua indicação que está no roteiro este referido serviço. AVISOS DA PRESIDÊNCIA: Nada mais a tratar, o Presidente Charles, deu por encerrada a Sessão Ordinária, convocando os vereadores para a próxima Sessão Ordinária, a realizar-se dia 05 de dezembro do corrente ano. A sessão foi presidida pelo vereador Charles Ricardo Petermann, e secretariada pelo vereador Emir Emílio Lange.